[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ

Заседания муниципальной комиссии по профилактике экстремизма
на территории Волчанского городского округа

06.06.2018 г.                                                                                                      № 2

Зал заседания администрации Волчанского городского округа

Председатель:  Вервейн А.В. – глава Волчанского городского округа.

Заместитель председателя: Бородулина И.В. - заместитель главы администрации Волчанского городского округа.

Секретарь: Вельмискина М.В.– старший инспектор МОУО – Отдела образования Волчанского городского округа.

Присутствовали: Адельфинская О.В.– начальник МОУО - Отдела образования ВГО, Анисимов С.В. начальник отделения полиции№ 10 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел РФ «Краснотурьинский», Батуев М.В.,  настоятель храма во имя Святителя Николая Чудотворца, иерей, Гараева Р.Р., директор МАУК КДЦ ВГО, Егошина Н.В, социальный педагог филиал КМТ, Светлова Е.В., – начальник КЦСОН г. Волчанска, Рейбандт Э.А., - председатель немецкого общества «Возрождение», Сафин Н.М.,председатель мусульманской организации г. Волчанска.

1. О выполнении муниципальной подпрограммы «Гармонизация межнациональных и этноконфессиональных отношений и профилактика экстремизма на территории Волчанского городского округа»

СЛУШАЛИ:
Адельфинская О.В.–Мероприятия по профилактике экстремизма, проводимые в образовательных учреждениях Волчанского городского округа  направленны на профилактику экстремистской деятельности.
Развитие в школах различных  форм урочной и внеурочной деятельности, реализующих этнокультурное содержание образования. Проведение тематических мероприятий, в том числе участие в общественно значимых мероприятиях, организуемых национальными общественными объединениями.
-  Привлечение национальных, религиозных и иных общественных организаций для участия в создании здорового морально-психологического климата, обстановки толерантности, профилактики этнического и религиозного экстремизма в муниципальных учреждениях образования (организация встреч членов Общественного совета со старшеклассниками;  беседы, лекции для учащихся начальных классов с иереем храма во имя Св. Николая чудотворца отцом Михаилом, завучем учебной части воскресной школы, использование информационно-методических материалов размещенных на информационно-аналитическом портале «Урал многонациональный»).
               - Организация в образовательных учреждениях работы по профилактике экстремизма и разъяснению действующего законодательства, устанавливающего юридическую ответственность за совершение экстремистских действий (Единый День правовых знаний; Организация цикла выставок антиэкстремистской направленности).
         - Подготовка и проведение социально-значимых мероприятий (конкурсы творчества инвалидов, участие в митинге 9 мая, краеведческие чтения для учащихся 3-5 классов, туристических соревнованиях «Зарница» (пятидневные учебные сборы для допризывной молодежи на  базе МАОУ СОШ № 5 города Карпинска), направленных на профилактику экстремизма, формирование в обществе отношений взаимоуважения и толерантности, воспитание патриотизма.
- Создание в целях профилактики молодёжного экстремизма условий для участия молодых граждан ВГО в деятельности общественных объединений, органов молодёжного самоуправления (участие в деловой игре «Выборы в ученическое самоуправление», торжественная встреча с избранными депутатами ученического самоуправления и членами ученических избирательных комиссий, Совет лидеров ученического самоуправления, Молодежная Дума,  День дублера сотрудников ОМС и т.д.).
Егошина Н.В.- к 23 февраля прошла эстафета на площадке за техникумом. Проводятся классные часы, как по группам, так и совместные. В данный момент затруднения идет в этой работе т.к. человека сократили. В новом учебном году пройдет новый набор на профессии - «Поваров», «Технологов», «Сварщиков»
ГАПОУ СО КМТ (Исакова Е.Ю.) принимать активное участие в городских мероприятиях г.Волчанск в соответствии с утвержденн

РЕШИЛИ:
1. Всем субъектам профилактики продолжать активно участвовать в мероприятиях, направленных на профилактику экстремизма.
2. Заслушать ГАУ СО КЦСОН по вопросу  взаимодействия с НКО по созданию здорового морально-психологического климата, обстановки толерантности, профилактики этнического и религиозного экстремизма в муниципальных учреждениях образования, культуры и социального обслуживания на территории Волчанского городского округа.
Срок: 3 квартал, следующее заседание.
3. ГАПОУ СО КМТ (Исакова Е.Ю.) принимать активное участие в городских мероприятиях Волчанского городского округа.

2. Анализ обстановки на территории ВГО в сфере
[bookmark: _GoBack]противодействия экстремизма

СЛУШАЛИ:
Анисимов С.В.:  Согласно проведенного анализа в сфере  противодействия экстремизму, в ОеП № 10 МО МВД России «Краснотурьинский» преступлений данного характера не выявлено и не зарегистрировано. Обеспечивается дальнейший контроль и сохранение оперативной обстановки в сфере противодействия экстремизму, в случае выявления данных фактов материалы будут направляться в межведомственную комиссию по профилактике экстремизма Волчанского ГО.  На территории обслуживания ОеП № 10 МО МВД России «Краснотурьинский» проведено 2 оперативно-профилактических мероприятия «Нелегальный мигрант» и «Нелегал», в ходе проверок лиц данной категории не выявлено.
Организованы и проведены рабочие встречи с председателями обществ, имеющихся на территории Волчанского ГО:
1. Немецкое общество «Возрождение».
1. Татаро-башкирское общество «Мохаля»;
1. Союз церквей Евангельских христиан;
1. «Евангельско-Лютеранская» община.
В ходе проведения встреч, особое внимание уделено важности не допущения распространения и агитации экстремистического характера.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
1. Субъектам профилактики: к сведению (Евангелическо-Лютеранская Община г. Волчанска изменила местонахождение: ул. Кооперативная, д.22)

3. Рассмотрение писем окружного и областного уровней.

СЛУШАЛИ:
Бородулина И.В.: По  материалам Антитеррористической комиссии Свердловской области, в рамках Указа Губернатора СО от 13.12.2017 года № 639 -УГ «Об антитеррористической  комиссии в Свердловской области» руководствоваться методическими материалами «Интернет и антитеррор».
Применять методические материалы для всех субъектов образования: учащихся, студентов, родителей и учителей.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
1. Секретарю Координационного совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории Волчанского городского округа (Михайлова А.В.), секретарю по профилактике экстремизма на территории Волчанского городского округа (Вельмискина М.В.) проанализировать соответствие муниципальной программы ВГО целям и задачам, сформулированным в региональных стратегиях.
Срок: до 1 августа 2018

Председатель                          				                            А.В. Вервейн

Заместитель председателя                                                         И.В. Бородулина

Секретарь                                                                                 М.В. Вельмискина
4

image1.png